
 

 

 

Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Controllo 

_____________ 

Settore Logistica e fornitori 

Ufficio Gare e Contenzioso 

 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

BIGLIETTERIA ED OCCASIONALMENTE DI PRENOTAZIONE 

ALBERGHIERA PER I VIAGGI DI MISSIONE DEI DIPENDENTI 

DELLE DIREZIONI CENTRALI E DELLE DIREZIONI REGIONALI  

DELL’AGENZIA DELLE ENTRATE - CIG 715516876B 

 

AVVISO N. 1 

 

 

Con riferimento alla procedura indicata in epigrafe, di cui al Bando di gara prot. n. 

147606/2017 del 28/07/2017, in conformità a quanto previsto al punto 1.3 del 

Disciplinare di gara, si fornisce il seguente avviso di interesse generale. 

 

1. Un operatore economico chiede se, con riferimento al par. 6 del Disciplinare 

di Gara (Garanzie a corredo dell’offerta), sia sufficiente ai fini della validità 

della garanzia fideiussoria ex art. 93, comma 8 del D.Lgs, 50/2016 indicare la 

dicitura “il garante si impegna inoltre nei confronti dell’Offerente a rilasciare 

la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto di cui all’art. 103 del 

codice”. 

CHIARIMENTO N. 1 

Con riferimento alla richiesta si rappresenta che, ai sensi dell’art. 93, comma 8 del 

D.Lgs 50/2016, è sufficiente che l'offerta sia corredata dall'impegno di un 

fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l'esecuzione del contratto, di 

cui all’art. 103, qualora l'offerente risultasse affidatario.  

Si rappresenta altresì che la disposizione di cui sopra non si applica alle 

microimprese, piccole e medie imprese e ai raggruppamenti temporanei o 

consorzi ordinari costituiti esclusivamente da microimprese, piccole e medie 

imprese. 

 

2. Un operatore economico chiede se in merito ai Requisiti di Capacità 

professionale e tecnica di cui al punto d) al fine della dimostrazione del 

requisito stesso il contratto di intermediato da presentare debba 

necessariamente essere uno, con importo pari a 1.200.000,00 o saranno presi 

in considerazione più contratti la cui somma corrisponderà alla cifra sopra 

indicata. 

 

AGE.AGEDC001.REGISTRO UFFICIALE.0181731.14-09-2017-U



2 

 

CHIARIMENTO N. 2 

Con riferimento ai requisiti di capacità tecnico/professionale il punto n. 4 del 

paragrafo 2.2. del Disciplinare (Requisiti di partecipazione) richiede di avere 

eseguito regolarmente, nei cinque anni precedenti la data di pubblicazione del 

Bando di Gara, almeno un contratto avente ad oggetto servizi analoghi con un 

valore di intermediato per anno almeno pari a Euro 1.200.000,00. 

 

A tal riguardo si precisa che il valore annuale di intermediato richiesto, almeno 

pari ad Euro 1.200.000,00 per anno nel quinquennio di riferimento, può essere 

stato conseguito mediante stipula, sia di uno che di più contratti per ciascuna 

annualità del quinquennio stesso. 

 

3. Un operatore economico chiede se sia possibile pubblicare tra gli atti anche 

il DGUE in formato word o altro formato editabile. 

 

CHIARIMENTO N. 3 

Il documento richiesto è disponibile in formato .pdf editabile, così come 

pubblicato sul sito internet dell’Agenzia. 

 

4. Un operatore economico ha posto i seguenti quesiti: 

 in riferimento all'all.to 3 (dichiarazione sostitutiva resa ai sensi artt 46 e 47 

DPR 445/2000) mi occorre sapere se al punto 6 dobbiamo inserire i dati 

dell'ufficio provinciale INPS al quale facciamo capo e loro pec, tel, 

indirizzo; 

 in riferimento all'allegato 2 -busta A avrei necessità di sapere quali dati 

inserire nella schermata sottostante l’intestazione “Parte I: Informazioni 

sulla procedura di appalto e sull'amministrazione aggiudicatrice o ente 

aggiudicatore”;  

 se ai documenti di gara va allegata la CCIAA o Visura Camerale; 

 se una eventuale offerta economica fosse ad importo zero puo' essere ritenuta 

non valida. 

 

CHIARIMENTO N. 4 

    Con riferimento ai quesiti posti, si rappresenta che: 

 al punto 6 dell’all.to 3 (dichiarazione sostitutiva resa ai sensi artt 46 e 47 

DPR 445/2000) è necessario inserire i dati inerenti l’Ufficio provinciale 

competente per territorio ove ha sede legale l’operatore economico; 

 la schermata sottostante l’intestazione (Parte I: Informazioni sulla 

procedura di appalto e sull'amministrazione aggiudicatrice o ente 

aggiudicatore) a pag. 1 del DGUE relativa alle informazioni sulle 

pubblicazioni in GURI e in GUUE non deve essere compilata 



3 

 

dall’operatore economico in quanto di competenza della stazione 

appaltante; 

 la CCIAA o Visura Camerale non devono essere obbligatoriamente allegati  

ai documenti di gara;  

 in merito alla validità di una eventuale offerta economica di importo pari a 

zero, si evidenzia che recente giurisprudenza (cfr. Consiglio di Stato, sent.  

1307 del 1° aprile 2016, Cons. Stato Sez. III, 13-05-2015, n. 2400) ha 

statuito che un’offerta economica in cui anche solo alcune voci sono 

uguali a zero debba essere considerata alla stregua di una “mancata offerta 

in quanto non conforme alla lex di gara. 

 

5. Un operatore economico chiede per la garanzia provvisoria a corredo 

dell'offerta con cauzione in contanti quali sono le modalità per poter 

procedere. 

 

CHIARIMENTO N. 5 

Il disciplinare prevede al paragrafo 6 che la cauzione provvisoria possa essere 

costituita anche in contanti. In tal caso l’operatore economico deve effettuare il 

versamento presso una sezione di tesoreria provinciale o presso le aziende 

autorizzate, a titolo di pegno, a favore dell’Agenzia; in tal caso occorrerà inserire 

nella busta A, la ricevuta dell’avvenuto versamento. 

Nel caso di versamento in contanti della cauzione provvisoria il concorrente dovrà 

presentare, a corredo della ricevuta di versamento, a pena di esclusione, un 

impegno di un fidejussore assicurativo o bancario o rilasciato da intermediario 

finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D.lgs. n.385 

dell’1.09.1993 a ciò autorizzato dal Ministero delle Economie e delle Finanze a 

rilasciare la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto di cui all’art. 103 del 

Codice dei contratti qualora lo stesso risultasse aggiudicatario. 

Si rappresenta infine che l’impegno non è dovuto nelle ipotesi di piccole, medie 

imprese, microimprese e ai raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari 

costituiti esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Francesco Vasta 

Firmato digitalmente* 

    

  *L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 


